Hanc Aristotelis doctrinam quomodo voluptas deberet oriri in anima et quae eius ratio in ethicis esset Stoici fere integrum videntur assumptis. Nam cum Stoici alii in primis Cleanthes ne multa turpia sequerentur *ἡδονήν* et a primis naturae motibus et a beatitudine omnino excluderent eamque contra naturam esse neque ullo modo admittendam docerent Sext. adv. Math. p. 560 contra Aristippum ac nescio an Epicurum acerrime pugnantes qui animalibus impetum primum voluptatis assequendae triderent, alii exstiterunt alia docentes, ex quo numero Chrysippum fuisse quippe qui mitiori doctrinae semper faveret verisimile est. Dixerunt enim illi *ἐπιγέννημα* *ἡδονήν* εἶναι δταν αὐτὴ καθ' αὐτὴν η̄ φύσις *ἐπιζητήσασα τὰ ἐναρμόνια τῇ συντόσει ἀπολάβῃ* Diog. VII, 86, itaque voluptatem in primis naturae inesse concesserunt, quamquam voluptatem

propter se ipsam esse appetendam semper negabant. Voluptas ex hae doctrina, si Stoici sibi constare voluerunt, tum semper oritur, cum homo in statu suo animali seu rationali conservatur et huius conservationis sibi est conscientia. A principiis enim naturalibus homo, simulatque intelligentia orta est, amovetur et ordinem concordiamque naturae admiratur, qua re permovetur ut convenientiam summum bonum existimet eamque expetat, quam cum adeptus est gaudio afficitur sentiens se cum summa natura conspirare et sibi esse concordem quod gaudium et ipsum *ἐπιγέννησις* est Diog. VII, 94 i. e. habitus subsequens, cum eius causa res ex qua subsequitur non expetatur, sed semper sua ipsius causa comparetur, quae doctrina quantopere cum Aristotele congruat, quamquam Stoicis et Aristoteli non prorsus idem finis est ex quo *ἰδού* subsequitur, tamen facile appareat, cum et vocem ipsam qua Aristoteles *ἰδού* definierat, Stoici servarint *τέλος* solum removentes ne, quod *ἰδού* finem statuissent, possent obiurgari. Ex eadem causa priores Stoici totam de gaudio vel voluptate recta doctrinam non valde excoluisset nobis videntur, eum inter posteriores in primis Seneca prorsus Aristoteleo modo de gaudio affectionibusque illi similibus disputet: oriri ex cognitione boni gaudium grande et immotum comitatemque et diffusionem animi, quibus delectentur non ut bonis sed ut ex bono suo ortis de Vita beata 4, 5; nec honeste quemquam vivere ut non iucunde vivat nec iucunde ut non honeste quoque ib. 8, 1; virtute non voluptatem parari sed et voluptatem, nec virtutem huic laborare sed laborem eius, quamvis aliud petat, hanc quoque exequi. Sicut in arvo quod segeti proscissum sit aliqui flores internascantur, non tamen huic herbulae quamvis delectet oculos, tantum operis esse insumptum. Aliud fuisse propositum serenti hanc supervenire: sic et voluptatem non esse mercedem nec causam virtutis sed accessionem nec si delectet placere, sed si placeat et delectare ib. 9, 1; ne gaudium quidem quod ex virtute oriatur, quamvis bonum sit, absoluti tamen boni partem esse non magis quam laetitiam et tranquillitatem, quamvis ex pulcherrimis causis nascantur. Esse enim ista bona, sed consequentia summum bonum non consummantia ib. 15, 2; cf. Ep. 27, 3; 59, 1; 66, 20.

Quamquam similitudo doctrinae de voluptate inter Aristotelem et Stoicos maxima est, ita ut Stoicos fere quicquid de voluptate docerent ab Aristotele accepisse possimus affirmare, tamen si totam de affectibus doctrinam Stoicorum inspexerimus, etiam in descriptione voluptatis differentiam quandam inveniemus. Cum enim Stoici omnes animi motus iudicio suscipi doceant, gaudium quoque illud de possessione bonorum quae vera sunt tum demum oritur cum singuli sibi conscientia sunt se possidere haec vera bona et rectum esse illud gaudium de hac possessione admittere. Itaque Stoici voluptatem ab actione vel habitu recto sciungunt neque illam comparari nisi conscientia singulorum dicunt, cum Aristoteles *ἰδού* ipsa *ἐρεγγεία* effici, in ipsa *ἐρεγγεία* poni neque alteram ab altera sciungi posse tradat, cf. Feuerlein philos. Sittenl. p. 150 s. Neque ita fieri potuit ut Stoici voluptatem ipsam *ἐνέργειαν* vocarent, cum Aristoteles ita eam nominare non dubitasset.

Plane diversa est ab hac voluptate qua Stoici ne sapienti quidem interdixerunt, quam tamen

multo magis habitum quam motum esse censuerunt, altera voluptas ἡ ἀλογος ἔπαρσις quam nonnulli Stoicorum, etsi iis τὰ πάθη sunt πατὰ μή ἀναγκαῖα Stob. Ecl. Eth. p. 138, tamen sibi non constantes in adiaphoris ponebant et πατὰ φύσιν esse censebant Diog. VII, 102; Stob. p. 146 cf. p. 92 haec in re non sapientem sed homines quales sunt respicientes, neque propterea mirum est, quod sibi ipsi repugnaverunt, cum simulatque in vitam communem a sapientis statu descenderunt, eos in repugnantias incidere necesse sit.

His absolutis si iterum doctrinam Stoicorum de affectibus perlustraverimus, illam a Stoicis primis fuisse tantopere exultam concedemus et eos in hac praecepit a prioribus philosophis discessisse, cum beatum, si vellet εὐχοίς βίον frui, illis vacare debere docerent, et idcirco iis ratio invenienda esset qua homines iis possent vacare. Cum autem iam ortu affectuum in anima demonstrarent fieri posse ut homines eos in animam non admitterent, multo copiosiores fuerunt in explicandis et definiendis affectibus et variis eorum generibus et speciebus distinguendis quam in praeceptis quibus illi sanarentur tradendis. Attamen eos in hae quoque doctrina singula a superioribus philosophis quantum possent pro sua ab aliis prorsus diversa animae descriptione in suum convertisse assentiemur, in primis Aristotelem de voluptate doctrinam sibi vindicasse.

Ab his omnibus animi perturbationibus qui vacuus est ita ut convenienter naturae vivere non prohibeat et qui idem virtutem possidet ex Stoicorum doctrina σοφός vel σπουδαῖος vel ἀστεῖος vel φρόνιμος nominatur cui oppositus est φαῦλος vel ἄρρων, atque in hoc sapienti describendo Stoici quasi imaginem humanitatis perfectae sollertissime depinxerunt. Σοφός perfectus homo ab illis nominatur, quod tota hominum beatitudo et finis in possessione rectae intelligentiae posita sunt, qua quomodo debeamus agere et vivere cognoscimus, unde et nomen φρονίμον ductum est. Sequitur ex hac intelligentia qua Stoici sapientem praeditum esse volunt illum non opinaturum, hoc est falso viso nunquam assensurum Stob. Ecl. Eth. p. 230: ψεῦδος δὲ ὑπολαμβάνειν οὐδέποτε τὸν σοφόν, οὐδὲ τὸ παράπαν ἀπαταλήπτῳ τῷ συγχατάτιθεσθαι διὰ τὸ μῆδε δοξάζειν αὐτὸν μηδὲ ἀγνοεῖν μηδέν, Plut. adv. Stoic. c. 11; Cic. Ac. II, 24, 77, cf. Lips. Manud. III diss. 8, neque, cum haec intelligentia numquam mutetur nec amittatur, eum unquam erratum, sed semper recta iudicia servaturum Stob. l. l. p. 244; Diog. VII, 117. Eodem modo ex hac intelligentia efficitur ut quicquid sapiens agat πατόρθωμα sit i. e. rectum et perfectum officium quod omnes numeros habet et ex recta voluntate oritur et recte perficitur Cic. Tusc. Disp. III, 6, 12. Cum ad sui sapientis accuratiorem descriptionem Stoici progrediuntur, primum ita eum definiunt ut in se solo sit nixus neque ulla re ad beatitudinem egeat quippe qui virtutem se ipsa ad beatitudinem contentam possideat Sen. Ep. 9, 1; 55, 4; 72, 7. Praeterea ex hac possessione virtutis vel rectae rationis omnes illae virtutes vel laudes manant quibus Stoici sapientem suum exornare solebant in illis notissimis paradoxis. Doebeant enim sapientem solum esse liberum, ceteros omnes servos, cum libertas esset potestas per se operandi, servitus autem privatio illius potestatis Diog. VII, 121; solum pulchrum Plut. adv. Stoic. c. 28, quia virtus sola esset pulchra; solum divitem, quoniam is

revera esset dives; qui cupiditatibus careret Cic. Parad. 5; Stob. Serm. 92; quin etiam omnia sapientis esse Diog. VII, 125: *καὶ τῶν σοφῶν δὲ πάντα εἶναι δεδωκέναι γὰρ αὐτοῖς παντελῆ ἔξουσίαν τὸν νόμον*, cf. Sen. de Benef. VII, 4 ubi dicit nihil prohibere aliquid et sapientis esse et eius cui assignatum sit. Iure civili omnia regis esse et tamen illa quorum ad regem pertineat universa possessio in singulos dominos descripta esse et unamquamque rem habere possessorem suum. Ad regem enim potestatem pertinere, ad singulos dominium. Eodem modo etiam omnia sapientis esse non occupatione sed animo, cf. Lips. l. l. III, diss. 11. Porro Stoici dicunt sapientes solos esse reges magistratus cives, cum soli oboedire et imperare sciant, solos sacerdotes, cum praeter illos nemo sciat quomodo dei sint colendi Diog. VII, 122; Stob. Ecl. Eth. p. 122; 216; solos esse vates rhetores artifices. Sed quid ad rem omnes illas laudes sapientis enumerare, cum iam cognoveris omnes illas virtutes ex virtute una, ratione recta, esse deductas! Id solum nobis licet denique afferre Stoicorum sapientem tam beatum esse, ita omnia bona in se habere ut ne a deis quidem differat, nisi tempus exceperis quod quidem, cum beatitudo diuturnitate temporis crescere nequeat, non est respiciendum. Plut. de Stoic. Rep. c. 13; Stob. p. 198: *καὶ τὴν εὐδαιμονίαν (τῶν ἀγαθῶν) μὴ διαφέρειν τῆς θείας εὐδαιμονίας, μηδὲ τὴν ἀμερίμνιαν ὁ Χρύσιππος φησι διαφέρειν τῆς τοῦ Αἰός εὐδαιμονίας, κατὰ μηδὲν αἰρετούσαν εἶναι μήτε καλλιώ μήτε σεμιοτέραν τὴν τοῦ Αἰός εὐδαιμονίαν τῆς τῶν σοφῶν ἀγρόν.* Quin etiam Iovem a sapienti adiuvari docent Plut. adv. Stoic. c. 33: *ἀρετῇ τε γὰρ οὐχ ὑπερέχειν τὸν Αἴα τοῦ Αἰονος ὀφελεῖσθαι δὲ δύοις ὑπ' ἀλλήλων τὸν Αἴα καὶ τὸν Αἰονα σοφοὺς ὄντας.* Ceterum si num qui sapientes exstitissent Stoici interrogabantur affirmabant Socratem Antisthenem Diogenem magnos progressus fecisse nec longe a vertice constitisse Diog. VII, 91, verum sapientem aut non exstitisse aut fortasse tanquam phoenicem semel anno quingentesimo nasci Sen. Ep. 42, 1; cf. de Const. Sap. 4, 1.

At si quaerimus num Stoici primi hanc imaginem perfectae humanitatis statuerint an tale quid iam a prioribus sit propositum, hac in re haudquaquam cum Feuerleino possumus facere qui Phil. Sittenl. p. 157 dicit: Eine ganz neue Erscheinung tritt in der stoischen Sittenlehre gegenüber der früheren mit der Aufstellung der Person des Weisen ein. Concedemus quidem Socratem in imagine quae existere non posset exornanda non versatum esse, quamquam etiam apud eum quaedam invenimus simillima illi Stoicorum sapienti qui se solo est contentus neque ulla externalium rerum ad complendam beatitudinem eget Mem. I, 6, 10: *ἐγὼ δὲ νομίζω τὸ μὲν μηδενὸς δέεσθαι θεῖον εἶναι, τὸ δὲ ὡς ἐλαχίστων ἐγγυτάτῳ τοῦ θείου, καὶ τὸ μὲν θεῖον κράτιστον τὸ δὲ ἐγγυτάτῳ τοῦ θείου ἐγγυτάτῳ τοῦ κρατιστού.* Discipuli Socratis, nescio an exemplo ipsius Socratis qui illi imagini proximus erat adducti, descriptione hominis omnibus numeris perfecti iam magis delectabantur. Ne memoremus illum *θεωροῦντα* Aristotelis quem quidem Aristoteles fere ex omni hominum societate et vita communi excipiens deis simillimum existere non potuit sibi persuadere Eth. Nic. 1178, 6, 2 ss, neve longiore mentionem faciamus illius Platonici iusti in quo, cum *δικαιοσύνῃ* unamquamque virtutem complectatur, omnes laudes inesse Plato docet, Cynici eosque sequens Stilpo sapientem proposuerant illi Stoico simillimum.

Quo enim alio referenda est illa fabula qua Diogenes lucerna accensa interdiu ambulasse et se homines querere dixisse narratur? At ne in fabulis commenticiis versemur iam invenimus inter placita Cynicorum quae illis Stoicorum de sapienti dogmatis omnino congruunt. Dicunt enim Cynici — ut omittamus illam sapientis Cynici *ἀνοίαν* quam eandem Stoici acceperunt — *αὐτάρκη εἶναι τὸν σοφόν· πάντα γὰρ αὐτοῦ εἶναι τῶν ἄλλων* Diog. VI, 11: *θεοῦ ἕδιον τὸ μηδενὸς δεῖσθαι τῶν δὲ θεῷ δομοίων τὸ ὀλίγων χρήζειν* Suid. s. v. *Κυνισμός*; *τῷ σοφῷ ξένον οὐδὲν οὐδὲ ἄποδον· ἀξιέραστον τὸν ἀγαθόν* Diog. VI, 12; *ἀξιέραστόν τε τὸν σοφὸν καὶ ἀναιμάτητον καὶ φίλον τῷ δουλῷ, τύχῃ δὲ μηδὲν ἐπιτρέπειν* ib. 105; *τοὺς ἀγαθοὺς ἄρδας θεῶν εἰζόρας εἶναι* Diog. VI, 51, cf. 37 et 72 ubi omnia esse dicit Diogenes deorum et, cum sapientes sint amici deorum, omnia sapientium, cf. Zeller II, 1 p. 223 s. Quae omnia Stoici fere nil mutantes in suam disciplinam receperunt. Quin etiam quod Stoici dicunt sapientem solum regem esse Cynicum videtur, siquidem illi fabulae veritatis quid velimus tribuere qua Diogenes interrogatus quid facere sciret respondisse exhibetur: in viros dominari. Ita illa paradoxa quae a Stoicis de sapienti pronuntiantur magnam partem Cynica esse appetet nisi malis Ciceroni assentiri qui Parad. 1 dicit ista maxime videri esse Socratica; Aead. II, 44, 136; cf. Xen. Mem. III, 9, 10. Hoe tamen inter Stoicorum et Cynicorum sapientem interesse nobis persuasimus, quod Cynici quamquam docēbant fieri non posse ut inveniretur qui lapsus non esset Diog. VI, 89, tamen sapientem suum ita descripserunt ut imaginem illam adaequare possent atque ipsi hanc speciem in vita sua fere omnibus rebus externis sibi interdicentes consequi omnibus viribus conati sunt — cum Stoici sapientem suum ita exornaverint ut et ipsi maxime dubitarent num quis omnino hanc perfecti sapientis imaginem posset assequi. Quanti haec vita Cynicorum quae in primis in eo erat posita, quod omnes res externas contemnebant, cf. Suid. s. v. *Κυνισμός*, et a Stoicis ipsis aestimata sit concludere licet ex Zenonis voce Diog. VII, 121: *τὸν σοφὸν αὐτὸν κυνεῖν· εἶναι γὰρ τὸν κυνισμὸν σύντομον ἐπ' ἀρετὴν ὁδόν,* et ex eo, quod praeter Socratem etiam Antisthenem et Diogenem sapientiae proximos fuisse putabant.

Non minus quam in describendo suo sapienti Stoici Cynicos in insipientis definitione imitati sunt cuius rei Socrates videtur auctor fuisse Xen. Mem. III, 9, 6: *μανίαν γε μὲν ἐνανίαν μὲν ἔφη εἶναι σοφίᾳ οὐ μέντοι γε τὴν ἀνεπιστημοσύνην μανίαν ἐνόμιζεν. τὸ δὲ ἀγνοεῖν ἔντονος καὶ ἡ μὴ οἶδε δοξάζειν τε καὶ οὔεσθαι γιγνώσκειν ἐγγενέτω μανίας ἐλογίζετο εἶναι.* Socrates igitur sapientiae iam insipientiam vel dementiam opponit unde illa doctrina Stoicorum manavit ex qua unumquemque stultum (*φαῦλον*) insanire docent Stob. Ecl. Eth. p. 124: *Ἐτι δὲ λέγοντοι πάντα φαῦλον μανίασθαι ἀγνοιαν ἔχοντα αὐτοῦ καὶ τῶν καθ' αὐτὸν ὅπερ ἐστὶ μανία,* Tusc. Disp. III, 5, 10; Diog. VII, 124; cf. quae similia professi sunt Cynici Diog. VI, 71; 33; 86; Stob. Floril. 80, 6, quibus ex locis etiam elucet Cynicos eodem modo ac Stoicos duo quasi hominum genera inter se opposuisse bonorum et pravorum neque proficientes προκόπτοντας medios esse. Cf. Stoicorum dogma Stob. Ecl. Eth. p. 198: *ἀρέσκει γὰρ τῷ τε Ζῆγρῳ καὶ τοῖς ἀπ' αὐτοῦ Στωϊκοῖς φιλοσόφοις δύο γένη τῶν ἀνθρώπων εἶναι τὸ μὲν τῶν*

σπουδαίων τὸ δὲ τῶν φαίλων· καὶ τὸ μὲν τῶν σπουδαίων διὰ πάντος τοῦ βίου χρῆσθαι ταῖς ἀρεταῖς τὸ δὲ τῶν φαίλων ταῖς κακίαις. Quod quidem non ita est accipiendum quasi omnino prefectum in virtute esse negaverint, sed medium inter virtutem et vitiositatem inter sapientem et insipientem esse negabant, cum bonum crescere nequeat. Ut enim qui demersi sunt in aqua nihilo magis respirare possint, si non longe absint a summo et iam iamque possint emergere, quam si etiam tum sint in profundo, nec catulus ille qui iam appropinquet ut videat plus cernat quam is qui modo sit natus, item qui processerit aliquantum ad virtutis aditum eum nihilo minus in miseria esse quam illum qui nihil processerit Cie. Fin. III, 14, 48; cf. Plat. adv. Stoic. c. 10. Hos duos autem Stoici certe severius inter se opposuerunt quam Cynici qui num illud a Socrate acceptum accuratius excoluerint valde dubito. Ab hac severitate tamen posteriores Stoici digressi sunt in primis Seneca qui inter consummatae sapientiae virum et alterum procedentis talem differentiam statuit qualis sit inter sanum et ex morbo gravi ac diutino emergentem: hunc subinde gravari et in eadem revolvi, sapientem recidere non posse ne incidere quidem amplius Ep. 72, 6. Atque in hoc proficiente accuratius describendo Seneca multum operae posuit proficientes alibi in duas classes Ep. 71 alibi in tres dividens Ep. 75, 8 ss. cf. Lips. Manud. II diss. VIII, qua in re longi non erimus, cum hae divisiones Senecae ipsius non priorum Stoicorum esse videantur.

Cum hac differentia inter sapientes (*σοφούς*) et proficientes (*προσόπουντας*), inter sapientiam et prefectum (*προσοπήγ*) alia cohaeret quae statuitur inter *χαρόθωμα* et *χαθήκον* quam propria Stoicorum esse affirmare possumus, quin etiam his rebus nova nomina sicut illi prefectui invenisse. *Καθήκον φασιν εἶναι ὁ πραγμάτην εὐλογόν τιν' ἵσχει ἀπολογισμὸν οἷον τὸ ἀπόλουθον ἐν τῇ ζωῇ ὅπερ καὶ τὰ ἐπὶ τὰ φυτὰ καὶ ζῶα διατείνει — ἐνέργημα δ' αὐτὸν εἶναι ταῖς χατά φύσιν χατασκεναῖς οἰκεῖον* Diog. VII, 107 s. — *χατοθώματα δ' εἶναι τὰ κατ' ἀρετὴν ἐνεργήματα* Stob. Ecl. Eth. p. 158 sive πάντα ὅσα χατὰ τὸν ὄρθον λόγον πράττεται Stob. I. I. p. 192 ita ut quicquid sapiens agat, eum semper sequatur rectam rationem, *χατόθωμα* sit, cf. Cic. Off. III, 3, 14, Stob. I. I. p. 220; Clem. Alex. Paed. p. 59, 52 ed. Sylb. *Κατοθώματα* igitur et *χαθήκοντα* ita inter se differunt ut illa sint actiones recta ratione et recta voluntate et recta intelligentia nixae haec autem actiones vel sola consuetudine vel legibus externis ortae. Quomodo *χαθήκοντα* quae eadem officia media appellantur (*μέσαι πράξεις*) in *χατοθώματα* officia recta mutentur Chrysippus Stob. Floril. 103, 22 explicat: *ὅταν αἱ μέσαι πράξεις προσλάβωσι τὸ βέβαιον καὶ ἔχτικόν καὶ ἴδιαν πῆξιν τινα λάβωσιν*, i. e. cum ratione sibi semper constanti efficiuntur; hoc enim modo *χατοθώματα* cum summo Stoicorum fine conexa sunt et ab illo pendent.

Stoici hac re de disciplina morali optime meriti sunt quod actiones legitimas ut ita dicam ab actionibus quae vere sunt honestae et omnibus numeris perfectae et ex recta voluntate oriuntur distincte sciunxerunt itaque voluntatem hominis multo pluris aestimaverunt quam actiones quibus homines iudicari solent, cum priores philosophi qui ethicae omnino operam dederant has res attigissent quidem neque tamen aequa accurate definiissent.

Ex hac doctrina quidem compluria Stoicis consequuntur quae primo obtutu ab honestis moribus et rectis abhorre videntur, ut Stoici dicunt licere carne hominum quin etiam affinium vesci incestum facere vel concubere cum pueris aliaque ab omni honestate remota. At licere haec sapienti docebant quod voluntas qua actio perficitur non actio quam ali vident ab iis iudicatur, neque fieri potest quin actio unaquaque sapientis qui semper secundum rectam rationem agat honesta sit et nominetur. Ceterum haec paradoxa a Cynicis fere omnia sumpta esse cognoscemus, simulac vitam Cynicorum in primis Diogenis et Cratetis respexerimus, quamquam hi haec paradoxa non aeque arte cum reliquis suis placitis possunt coniungere ac Stoici et ita agunt magis despectu legum externarum et consuetudinis permoti quam praceptis ex philosophia sua ductis.

In hac igitur de sapienti doctrina Stoieos vidimus multa et genuina Cynica in suum transtalissem — quantum a Stilpone acceperint disceptare non possumus, cum quomodo ille sapientem suum accuratius descripsisset nesciamus: utrique et Stoici et Cynici hominem in se solo nisi neque ullo modo a rebus externis ne ab hominibus quidem aliis pendere voluerunt; at Cynici sapientem tantum effici actionibus externis praecipue despectu omnium rerum externarum non dissimulato censuerunt, cum Stoici id in primis inculcarent sapientem cognosci voluntate sola habitu solo nec ex actionibus quae conspicerentur voluntatem concludi posse.

Sapiens igitur Stoicorum se ipso contentus est ad beatitudinem vivendum, cum ad hoc tantum animo sano et erecto et despiciente fortunam opus sit, at sapiens non se ipso contentus est ad vivendum; ad vitam enim multis illi rebus opus est Sen. Ep. 9, 13. Si enim sapienti cibis aliaque ad vitam necessaria subdueuntur non vivet sed fame peribit. Beatitudo quidem morte non minuitur, sed sine his rebus ad vitam necessariis omnino effici nequit. Itaque Stoici si vitam ipsam respicere volunt, his quoque rebus locum quandam in ethicis suis tribuent et quanti sint aestimandae statuent. Ex sincera Stoicorum doctrina honestum solum bonum est Diog. VII, 101: *λέγουσι δὲ μόνον τὸ ζαλὸν ἀγαθὸν εἶναι — εἶναι δὲ τοῦτο ἀρετὴν καὶ τὸ μετέχον ἀρετῆς*, cf. Cic. Fin. II, 21, 68: „negant (Stoici) quicquam esse bonum nisi quod honestum sit“; Stob. Ecl. Eth. p. 140. Hac in re Stoici Cynicos sine dubio sunt secuti qui eodem modo dixerunt *τὸ γαθὰ ζαλὰ τὰ ζαζὰ εἰσηγά* Diog. VII, 12; cf. Zeller II, 1, 215 qui ex Epiphanio Exp. Fid. 1098 C locum quandam affert: *ἔφησε Διογένης τὸ ἀγαθὸν οἰστὸν πάντι σωφῷ εἶναι τὰ δ' ἄλλα πάντα οὐδὲν ἢ φλυαρίας ὑπάρχειν.* — Stoici cum unum bonum solum statuerent, omnino de bonis doctrinam excolere non debuerunt, attamen cum illius temporis disciplinae philosophicae in definiendo quae essent bona, quae non, maxime versarentur, et ipsi hanc notionem in suam disciplinam acceperunt ut qualem rationem haberent ad ceteros philosophos demonstrarent.

Primum quidem notandum est Stoieos haec in doctrina saepissime sibi repugnasse, cum non accurate verba observarent, sed saepius nomine bonorum res designarent a quibus omnem honestatem secluserunt; ut apud Stobaeum *τιμὴ φιλία* Ecl. Eth. p. 128, *τιτερνία εὐηγρία εὐζωΐα* p. 130 in bonis numerantur, ne memoremus *ἐπιγενήματα* quoque virtutis *χαρᾶν* et

εὐφροσύνην ib. p. 92, cf. p. 94 in bonis haber. Cf. Plut. de Stoic. Rep. c. 30. Praeterea medios Stoicos a severitate priorum valde discessisse Diogenes refert VII, 128: ὁ μὲν τοι Παναιτίος καὶ Ποσειδώνιος οὐκ αὐτάρχη λέγουσι τὴν ἀρετὴν ἄλλα χρέα εἶναι καὶ ὑγείας καὶ ἰσχύος καὶ χορηγίας cf. VII, 103, quod quatenus ad Posidonium pertinet num ex Seneca quasdam Posidonii voces afferente Ep. 87 refelli possit dubito. Cf. Zeller III p. 345.

Zeno iam ea quae sunt divisit in bona et mala et neutra Stob. p. 90; Diog. VII, 101, Xenocratem sine dubio imitatus qui dicit: πᾶν τὸ δὲ η̄ ἀγαθόν ἔστιν η̄ πακόν ἔστιν η̄ οὐτε ἀγαθόν ἔστιν οὐτε πακόν, quam quidem divisionem fere omnibus Peripateticis et Academicis usitatam fuisse ex Sexto adv. Math. p. 546 intellegitur. Itaque facere non possumus ut hac in re assentiamur Schleiermacheri cuius verba sunt Krit. d. Sittenl. p. 244: Wie denn auch die Eintheilung alles dessen was ist in Güter, Uebel und keines von beiden ein *dialecticisches Wagnestück* sein mag aus der Verlegenheit den ihnen fremden Begriff irgendwo anzuknüpfen entstanden. Bonorum divisionem constitnens Zeno ab ea divisione quae fere omnium illius temporis philosophorum fuisse videtur paulum discessit. Docuit enim τὸν ἀγαθῶν τὰ μὲν εἴναι περὶ ψυχήν, τὰ δὲ ἐπιτός, τὰ δὲ οὐτε περὶ ψυχῆν οὐτε ἐπιτός — ἐπιτός τούς τε φίλους καὶ τοὺς γνωρίμους καὶ τὰ παραπλήσια — οὐτε δὲ περὶ ψυχῆν οὐτε ἐπιτός τούς σπουδαίους καὶ παθόλου τοὺς καὶ ἀρετὰς ἔχοντας, Stob. p. 98; cf. Diog. VII, 95, eodemque modo mala partitus est, cum aliis philosophi distinguerent inter bona animi et corporis et externa Arist. Eth. Nic. 1098, b, 12; Magn. Mor. 1184, b, 1; Cic. Acad. I, 5, 9 s; cf. Giphanius in Arist. I. I. Eth. Nic. Bona corporis Stoici esse negare debuerunt neque idecirco ab aliis usurpatam partitionem potuerunt accipere. Haec bonorum divisio quid omnino in Stoicorum ethicis valuerit equidem non possum intellegere, neque longe abest quin eam ex sola cupiditate definiendi et partiendi ortam esse mihi persuadeam. Nec plus valere videtur qua bonorum esse dicuntur τὰ μὲν τελικὰ τὰ δὲ ποιητικὰ τὰ δὲ τελικὰ καὶ ποιητικά Diog. VII, 96; Stob. p. 160 quam num et ipsam a prioribus philosophis sibi vindicaverint nescimus. At has divisiones aliasque quas iam omittimus Stoicos ab Aristotele sumpsisse Schleiermacher nobis non persuadet qui l. l. dicit: Ferner erhellte das nämliche aus allen ihren Eintheilungen, welche genau betrachtet keine andern sind als die des Aristoteles in ihrer mehr dialectischen Sprache ausgedrückt. Hae enim divisiones ut multae aliae fere omnibus philosophis illius temporis fuisse probatae videntur id quod ex Aristotele ipso tales partitiones quasi notissimas afferente licet demonstrari.

Multo plus quam omnes hae divisiones in ethicis Stoicorum quae ab iis nominantur ἀδιάφορα valent. Cum enim quiequid bonum est in nostra positum sit potestate, quiequid malum in eadem nostra potestate, quaecumque sunt in nostra voluntate nec bona nec mala τὰ μεταξὺ ἀγαθῶν καὶ πακόν quae neque prosunt neque nocent Diog. VII, 102 ἀδιάφορα a Stoicis vocantur, ne longius explicemus alteram huius vocis vim, qua hoc nomine ἀδιαφόροι significantur a Stoicis quae neque appetitum neque aversationem movent sicut extendere digitum Diog. VII, 104; cf. Stob. p. 142. Notionem quidem harum rerum quae nec bona nec

mala sunt Stoici minime invenerunt, eum iam Cynici eadem docuissent et Aristoteles iam in libro τῶν Ἀντικεμένων dixisset esse τινὰ τρόπον ἀντιθέσεως τῶν μήτε ἀγαθῶν μήτε κακῶν πρὸς τὰ μήτε ἀγαθὰ μήτε κακά. Simpl. in Arist. Cat. p. 88, b, 5. At nomen huius notionis Stoicos invenisse ex eodem Simplicii loco cognoscimus: ἀδιάφορα δὲ αὐτὰ οὐκ ἐκάλεσεν ὡς οἶμαι διὸ νεώτερον ἢ τὸ τοῦ ἀδιαφόρου ὄνομα παρὰ τῷ Στωϊκῷ τεθέν, neque fidem habere possumus Diogeni qui Cynicorum hanc vocem esse putat VI, 105: τὰ δὲ μεταξὺ ὀρετῆς καὶ κακίας ἀδιάφορα λέγοντιν (οἱ Κυνίζοι) ὅμοιώς Αρίστων τῷ Χίῳ cum Cynici in inveniendis novis verbis handquaquam versati sint. In his igitur rebus indifferentibus quae a Cicero nominantur Stoici omnes posuerunt quicquid ad beatitudinem non facit (cf. Diog. VII, 104; Stob. Ecl. Eth. p. 142), sanitatem robur divitias pulchritudinem gloriam similiaque quin etiam profectum (*προκοπήν*) et quaecumque his contraria sunt Diog. VII, 102; 105 ss. Omnia haec Academici et Peripatetici aut mala aut bona esse censuerunt et aliquantulum ad beatitudinem valere, cum Stoici his rebus in ethicis nil pretii tribuerent et ad beatitudinem vel sumnum finem hominum quicquam valere negarent, quod homines ab rebus externis non pendentes in se ipsis solis nisi voluerunt, quamquam huius rei praeterea alias causas afferebant e. g. Diog. VII, 103: ὡς γὰρ ἕδιον τὸ θερμαῖνειν οὐ τὸ ψύχειν οὐτω μαὶ ἀγαθοῦ τὸ ὠφελεῖν οὐ τὸ βλάπτειν. οὐ μᾶλλον δ' ὠφελεῖ ἢ βλάπτει ὁ πλοῦτος καὶ ὑγεία. ἔτι δέ φασιν φέστιν εὖ καὶ κακῶς χρῆσθαι τοῦτον οὐκ ἔστιν ἀγαθόν· οὐκ ἀρ ἀγαθόν το πλοῦτος καὶ ὑγεία, cf. Plut. de Stoic. Rep. c. 31. Haec indifferentia Aristo Chius omnia paria esse neque ullum eorum quicquam pretii habere semper affirmavit, hac in re reliquis Stoicorum placitis congruens et praestans se sincerum Cynicorum sectatorem Cie. Legg. I, 21, 55 itaque τέλος dixit esse τὸ ἀδιαφόρως ἔχοντα ξῆρ πρὸς τὰ μεταξὺ ὀρετῆς καὶ κακίας μηδὲ ἥπιτον ἐν αὐτοῖς παραλλαγὴν ἀπολείποντα, ἀλλ ἐπί πάντων ἔχοντα Diog. VII, 160; cf. Cie. Fin. III, 17, 47; Clem. Strom. II, 179, 18, quam ἀδιαφορίαν Chrysippus ipse impugnavit Plut. adv. Stoic. c. 27. Alii enim Stoicorum in primis principes intellexerunt beatitudinem non effici posse nisi vita servaretur et uno modo in virtute sola sumnum bonum collocari posse, si quod esset animal quod totum ex mente constaret, id ipsum tamen sic ut ea mens nil haberet in se quod esset secundum naturam, ut valetudo esset, itaque earum quoque rerum quae ad vitam servandam aut delendam pertinent delectum habuerunt, quamquam eas ad beatitudinem ipsam nil valere semper dicebant. Quin etiam Herillus differentiam statuit inter ὑποτελίδα et τέλος Diog. VII, 165 et ὑποτελίδα ita explicasse videtur ut essent res ad vitam necessariae quae primae a natura nobis conciliarentur, fundamentum quasi in quo beatitudo existere posset. Haec enim vox a Stobaeo Ecl. Eth. p. 60 sic explicatur: ὑποτελίς δ' ἔστι τὸ πρῶτον οἰκεῖον τοῦ ζῶντος ἀφ' οὗ κατίρξατο συναισθάνεσθαι τὸ ζῶν τῆς συντάσσεως αὐτοῦ οὔπω λογικὸν ἀλλὰ ἄλογον κατὰ τοὺς φυσικοὺς καὶ σπερματικοὺς λόγους ὥσπερ τὸ θρεπτικὸν καὶ τὸ αἰσθητικὸν καὶ τὸ τοιούτον ἔχαστον· γερόμενον γὰρ τὸ ζῶν φυτιώθη τινὶ πάντως εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς ὥσπερ ἔστιν ὑποτελές, κεῖται δ' ἐν τινὶ τῶν τριών ἢ γὰρ ἐν ἥδοι ἢ ἐν ἀσκήσιᾳ ἢ ἐν τοῖς πρώτοις κατὰ φύσιν. Ita nominantur a Stoicis res

quas primas natura nos iubet appetere ratione in nobis nondem adulta et apud Stobaeum l. l. sunt τὰ πρώτα κατὰ φύσιν haec: περὶ μὲν τὸ σῶμα ἔξις κίνησις σχέσις ἐνέργεια δύναμις ὅρεσις ὑγεία ισχύς εὐεξία εὐαισθησία κάλλος τάχος ἀρτιότης, αἱ τῆς ζωῆς ἀρμονίας ποιότητες· τερὶ δὲ ψυχὴν εὐσυνεσία εὐφνήσις φιλοπονία ἐπιμονή μιγμη τὰ τούτοις παραπλήσια, ὃν ὀνδέπο τεχνοειδὲς οὐδὲν σύμφυτον δὲ μᾶλλον. Gellius autem hoc primorum nomine nil nisi corporis commoda et incommodorum remotionem contineri dicit XII, 5, 7. In his primis naturae — nominantur eadem a Cicerone principia naturalia, initia naturae et aliter, cf. de diversis latinis nominibus et omnino de vi et ratione eorum Madvig exeurs. IIII in Cie. Fin. p. 828 ss. — ratio exculta non iam inest, sed eodem impetu qui nobis has primas conciliat oritur.

Ab iis non valde differunt quae tantum τὰ κατὰ φύσιν nominantur quam notionem Stoici sine dubio fere nil mutantes ab Academicis receperunt. Illi enim — id quod iam supra vidi mus — finem summum ita constituerant ut esset vivere omnibus aut maximis rebus iis quae secundum naturam essent frumentum Cic. Ac. II, 7, 14, cf. τέλος Speusippi Clem. Strom. II, p. 180, 17, quamquam Academici in iis quae vocabant τὰ κατὰ φύσιν rationem iam contineri videntur dixisse, cum nil ad beatitudinem opus esse affirmarent, nisi quae essent secundum naturam; ratio autem quae virtutem efficit ad beatitudinem est necessaria. Rationem Stoici eodem modo hand scio an in τοῖς κατὰ φύσιν collocaverint, certe haec in primis a posterioribus Stoicis plurimi fuisse aestimata ex finibus summis cognoscimus quos Diogenes Antipater alii proposuerunt cum Academicis fere congruentes, ut Archedemus finem esse dixit ἐπιλέγεσθαι τὰ κατὰ φύσιν μέγιστα καὶ κυριώτατα οὐκ οἶον τε ὑπερβάνειν Clem. Strom. II, 179, 13; cf. Plut. adv. Stoic. c. 26 unde apparel prudentem delectum τῶν πρώτων κατὰ φύσιν finem statutum ab quibusdam fuisse. — Magna differentia inter τὰ κατὰ φύσιν et τὰ πρώτα κατὰ φύσιν certe non fuit; sed Stoici πρώτα ad τὰ κατὰ φύσιν adiecisse videntur ne quis in his κατὰ φύσιν rationem adultam iam inesse crederet, cum Academicie eam in rebus secundum naturam iam posuissent. Neque τὰ κατὰ φύσιν neque τὰ πρώτα κατὰ φύσιν ab Aristotele esse repetenda, id quod Cicero pluribus locis ut Acad. II, 42, 131 dicit, ut intellegas confer Madv. l. l. 829 s.

His rebus quae secundum naturam essent ipsi priores Stoici aliquid pretii tribuerunt προηγμένα ea vocantes, cum contraria τὰ πρώτα φύσιν ἀποπροηγμένα nominarent, et τὰ προηγμένα esse τὰ ἔχοντα ἀξίαν docuerunt τὰ ἀποπροηγμένα autem τὰ ἔχοντα ἀναξίαν Diog. VII, 105, at producta haec nominari non quod ad beatitudinem quid conferrent, sed quod a reiectis discernenda et diligenda essent Stob. Ecl. Eth. p. 156; neque Chrysippus haec producta bona nominare dubitavit Plut. de Stoic. Rep. c. 30: ἐν δὲ τῷ πρώτῳ ἀγαθῶν τρόπον τινὰ συγχωρεῖ καὶ δίδωσι τοῖς βούλομένοις τὰ προηγμένα καλεῖν ἀγαθὰ καὶ κακὰ τάνατος ταῖς λέξεσιν, adeo dixit μαίνεσθαι τοὺς τὸν πλοῦτον καὶ τὴν ὑγείαν καὶ τὴν ἀποίαν καὶ τὴν ὁλοκληρίαν τοῦ σώματος ἐν μηδενὶ ποιουμένους μηδὲ ἀντεχουμένους τῶν τοιούτων aliaque quae ab severitate Stoicorum etiam magis abhorrent. Cf. multi loci ex Ciceronis de Officiis libris unde ab Stoicis etiam minus cum suis ethicis congruentia praeecepta esse cognoscitur, Zeller III, p. 152 s.

Praecipue propter hanc de productis et reiectis doctrinam Stoici a Cicerone obiurgantur, in primis Zeno qui cum Aristotele verbis consisteret re dissideret, cum Aristotele et aliis re consentiret verbis dispareat, qui de re consentiens non maluisset usitate loqui Fin. III, 26, 71; cf. 73: „Facete M. Piso — et alia multa et hoc loco Stoicos irridebat. Quid enim aiebat? Bonum negas esse divitias, praepositum esse dicis, quid adiuvas? avaritiamne minuis? quod si verbum sequimur, primum longius verbum praepositum quam bonum. Nihil ad rem; ne sit sane; at certe gravius. Nam bonum ex quo appellatum sit nescio: praepositum ex eo credo, quod praeponatur aliis: id mihi magnum videtur. Itaque dicebat plus tribui divitiis a Zenone qui eas in praepositis poneret quam ab Aristotele qui bonum esse divitias fateretur. — Omnipotens de omnibus istis verbis a Zenone mutatis ita disputabat et quae bona negarentur esse ab eo et quae mala, illa laetioribus nominibus ab eo appellari, quam a nobis, haec tristioribus.“ Cf. Cic. Fin. III, 20, 56 ss; 20, 60. Atque revera Stoici crimen quod hac in doctrina magis verba quam res mutaverint et inusitata verba introduixerint effugere nequeunt. Quamquam sapientem suum vel beatum ab omnibus rebus externis seiunctum ex se solo sibi beatitudinem comparare et servare docebant, eum tamen a vita ipsa separare non potuerunt, itaque ei ad vitam res necessarias suggestere debuerunt, neque hoc fieri potuit quin de his rebus similia prioribus philosophis docerent et in repugnantias incidenter; etsi ea differentia inter Stoicos et priores illos quos imitati esse dicuntur semper valuit, quod Stoici ad beatitudinem omnino nil conferre docebant has res in voluntate non positas ne vitam quidem, cum illi has esse particulias beatitudinis quamquam minimas sine quibus beatissima vita adesse non posset traderent. Ad *τέλος* quidem hae res a Stoicis non referuntur, at si vitam communem spectaveris, tanti aestimantur quanti ab Academicis et Peripateticis.

Iam disputavimus de rebus quas tractare nobis propositum erat. Ethicae Stoicorum gravissimas partes brevissimis explicavimus easque quantum potuimus ad fontes revocare conati sumus neque ea quae initio disputationis nostrae Stoicis crimini data memoravimus in eos cadere nobis persuadere potuimus. Stoici a Cynicis profecti eodem modo atque hi ipsi a vita publica se removerunt ad ruinam et interitum iam delapsa itaque disciplinam moralem a politicis prorsus seiunxerunt neque his multum dederunt operae. Quae in vita publica invenire non potuerunt ex se ipsis sibi comparare sunt conati in se solis nitentes et sola virtute contenti. Cum certae cuiusdam civitatis cives esse nollent sed totius mundi, *ζωσμόπολῖται* ut Cynici item, huius quoque mundi vel totius universi legibus, non legibus cuiusdam civitatis subici debuerunt, unde finis illorum summus ductus est *ὅμολογονμένως τῇ φύσει ζῆν* multo aliter explicatus atque Academicorum. Mundus autem iisdem semper legibus et summa concordia et constantia regitur, quoniam ratio summa una secum semper consentit, itaque homo quoque qui particulam huius rationis in se habeat semper sibi concors esse debet eademque semper servare iudicia, unde alter Stoicorum finis verbis quidem brevior re tamen accuratius quam ille definitus manavit *ὅμολογονμένως ζῆν*. Vidimus tamen Stoicos in ratione huius finis inveniendi Aristotelem prorsus esse secutos, cum totam quaestionem ad animae

naturam revocarent atque in perfectione huius naturae summum finem positum esse docerent. At hanc ipsam animae naturam Stoici ab omnibus superioribus diversissime definierunt: ut enim homines summum finem certissime consequi possent unam esse animam neque ullo modo divisam, rationem, simulatque homo adultus esset, statuerunt, ita ut quicquid homo ageret quicquid pateretur hac ipsa ratione i. e. arbitrio et voluntate fieret. Quia ex doctrina dogmata ab aliis philosophis diversissima secta sunt et de virtutibus et de affectibus, et de actionibus et de passionibus ut Augustineo vocabulo utar, quamvis et in his doctrinis multa singula in primis ab Aristotele quantum pro longe alia animae definitione possent Stoici sibi vindicarent. In sapienti suo describendo Stoicos iterum ad Cynicos regredi cognovimus, quamquam summam eius intelligentiam multo magis quam Cynici primo loco collocarent. Si Stoici has doctrinas in ethicis solas tradidissent neque ad vitam communem descendissent quanti res ad vivendum necessariae essent aestimandae explicantes, certo omnia illa crimina quibus usque obruebantur effugissent. Nam in hac explicatione eos magis verborum quam rerum fuisse inventores non possumus negare. — At si haec parte excepta totam Stoicorum disciplinam moralem respicimus, eam optime excultam partes singulas inter se arctissime conexas Stoicos omnino de morali philosophiae parte optime esse meritos fateri debemus neque eos plura quam alios philosophos a prioribus sibi vindicasse. —